
EXENTO 
REPÚBLICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTUGO DE CHILE 
SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN JURÍDICA 

INCORPORA VARIABLE GÉNERO EN LA CONCESIÓN 
DE GRADOS ACADÉMICOS Y TÍTULOS 
PROFESIONALES EN LA UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 
DE CHILE. 

SANTIAGO, 2 7 . 0 5 . 1 4 0 5 2 0 3 -

VISTOS: E l D . F . L . N°149, de 1 9 8 1 , d e l M i n i s t e r i o de Educación, 
l o s artículos 1 y 19 N°2 de l a Constitución Política d e l E s t a d o , y l a Resolución N° 1 6 0 0 , de 2 0 0 8 , de l a 
Contraloría G e n e r a l de l a República. 

CONSIDERANDO: 

Q u e , se h a n e x p r e s a d o i n q u i e t u d e s p o r e s t u d i a n t e s m u j e r e s c o n 
m o t i v o de l a obtención de sus g rados académicos y / o títulos p r o f e s i o n a l e s e n l a f o r m a g r a m a t i c a l m a s c u l i n a . 

Q u e , e l E s t a d o de C h i l e h a s u s c r i t o l a Convención s o b r e eliminación 
de todas f o r m a s de Discriminación e n c o n t r a de l a M u j e r y o t r o s i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s d e s t i n a d o s 
a g a r a n t i z a r l a i g u a l d a d de de rechos e n t r e las pe r sonas 

Q u e , l a p r o p i a Constitución Política d e l E s t a d o h a señalado q u e las 
personas n a c e n l i b r e s e i g u a l e s e n d i g n i d a d y de rechos y q u e h o m b r e s y m u j e r e s s o n i g u a l e s an t e l a l e y . 

Q u e , l a U n i v e r s i d a d , a través de sus órganos de g o b i e r n o 
supe r io r , h a c o n s i d e r a d o este a s u n t o de interés n a c i o n a l . 

Q u e , l a U n i v e r s i d a d , d a d o s u carácter público y es t a t a l debe 
c o n t r i b u i r a es tablecer m e d i d a s p a r a hace r m a s e f e c t i v a s las d i s p o s i c i o n e s c o n s t i t u c i o n a l e s c i tadas , 
e n espec ia l a q u e l l a que i n d i c a q u e C h i l e es u n a república democrática, d i s p o n i e n d o así u n c a m b i o de 
denominación de l o s grados académicos y títulos p r o f e s i o n a l e s q u e i m p a r t e . 

RESUELVO: 

ARTÍCULO 1° Incorpórase l a v a r i a b l e género e n l a denominación 
de l o s G r a d o s Académicos y Títulos P r o f e s i o n a l e s q u e o t o r g a l a U n i v e r s i d a d de S a n t i a g o de C h i l e . 

ARTÍCULO 2° L a denominación de l o s g r a d o s académicos y 
títulos p r o f e s i o n a l e s q u e o t o r g a l a U n i v e r s i d a d deberán expresa r se e n consideración a l a s o l i c i t u d e x p r e s a 
que f o r m u l e n l o s in t e re sados e n t a l s e n t i d o . 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR 

J M Z C / J B M 
DISTRIBUCIÓN 
1.-Rectoría 
1.-Secretaría G e n e r a l / 
7 . - Facu l t ades / 
4 . - Vicerrectorías / 
I . - R e g i s t r o Académico/ 
I.-Títulos y G r a d o s 
1.-Dirección Jurídica 
1 . - Contraloría U n i v e r s i t a r i a 
2 . - O f i c i n a de Par tes 
I . - A r c h i v o C e n t r a l 


